Договор о сотрудничестве КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи» и родителей (законных представителей, обучающихся)
 г.Орел                                                                               «___»__________________202__ год
КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи», именуемая в дальнейшем «Школа-интернат» в лице директора школы Химичевой  Натальи Васильевны с одной стороны, и____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителей, законных представителей)
_____________________________________________________________________________
именуемые в дальнейшем «родители» (законные представители) ученика _____________________________________________________________________________
                (Ф.И.О. ученика, дата рождения, класс) _____________________________________________________________________________, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного образования по адаптированной общеобразовательной программе в объеме общеобразовательной школы для детей с ОВЗ.
2. Права и обязанности сторон
	КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи» работает по адаптированным программам для детей с тяжелыми нарушениями речи с сохранным интеллектом, имеющих направление ПМПК по уровням образования.
Основными нарушениями являются нарушения звукопроизношения; недоразвитие фонематического восприятия и фонематического анализа; аграмматизмы, проявляющиеся в сложных формах словоизменения; нарушения сложных форм словообразования; недостаточная сформированность связной речи; выраженная дислексия; дисграфия. Общее недоразвитие речи наблюдается при различных сложных формах детской речевой патологии, выделяемых в клинико- педагогической классификации речевых расстройств ( алалия, дизартрия, ринолалия, заикание, нарушения письменной речи).
Обучение в школе-интернате учащихся начальной школы происходит по адаптированной основной общеобразовательной программе  начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФГОС АООП НОО для ОВЗ 5.2) для учащихся, имеющих  I-III уровней речевого недоразвития.
 Обучение учащихся в основной школы ведется по адаптированным программам по всем предметам общего образования, по программам рекомендованным Минобрнауки РФ (ФГОС АООП ОО) при наличии ПМПК на данный уровень.
Школа-интернат предоставляет возможность освоения коррекционных программ в следующих формах:
· в образовательном учреждении;
· в форме индивидуального обучения на дому (при наличии медицинского заключения районного врача-психиатра);
· дистанционное обучение;
· обучение по индивидуальным или облегченным  программам (по заключению школьного ПМПК).
Школа-интернат не оказывает дефектологических, медицинских услуг.
Дети, имеющие сопутствующие диагнозы, кроме ТНР, и требующие вмешательств в образовательный процесс дефектолога и врачей-специалистов, обучаются по единой адаптированной программе, ответственность за отсутствие специального сопровождения несут родители учащихся, пожелавшие обучать детей в речевой школе.
Обучающимся проживающим за пределами города Орла (более 15 км.) и не имеющих медицинских противопоказаний нахождения в общежитии, на по понедельник – пятницу (учебные дни) может быть предоставлено место для круглосуточного пребывания в школе-интернате. (Положение о проживающих Доп. Договор с родителями.)
             2.1.Школа-интернат имеет право:
2.1.1. Определять программу развития школы, содержание, формы и методы образовательной работы, составлять учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
2.1.2. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом школы.-интерната.
2.1.3. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом школы-интерната и правилами поведения обучающихся.
2.1.4. Рекомендовать обучающемуся, не ликвидировавшему академические задолженности, консультацию в ПМПК для изменения образовательного маршрута (смена   программы или образовательного учреждении).
           2.2.Школа-интернат обязана:
2.2.1. Осуществлять комплектование согласно возрасту, здоровью ребенка и желанию родителей.
2.2.2. Гарантировать преподавание учебных дисциплин согласно программе, рекомендованной ПМПК в объеме общеобразовательной школы для детей с ОВЗ.
2.2.3. Обеспечивать необходимыми учебниками и учебными пособиями, обеспечивает бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам школы-интерната.
2.2.4. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах родителя и обучающегося.
2.2.5. Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила противопожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессам.
2.2.6. Принимать на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в Школе-интернате и пришкольной территории
2.2.7. Принимать на себя обязательства по организации медицинского обслуживания.
2.2.8. Обеспечивать учащихся бесплатным питанием.
2.2.9.Обеспечивать социальную защиту, психолого-медико-педагогическую реабилитацию и социальную адаптацию обучающихся.
          2.3. Родитель (законный представитель) имеют право:
2.3.1. Выбирать формы обучения и образовательные учреждения;
2.3.2. Защищать законные права и интересы ребёнка;
2.3.3. Посещать школу-интернат и беседовать с педагогами после окончания у них последнего урока;
2.3.4.Оказывать спонсорскую помощь учреждению в виде (финансовой помощи, материалов, канцелярских товаров, услуг и т.д.) в порядке, установленном законодательством.
2.3.5. В целях осуществления бухгалтерского учета, персонифицированного учета в системе государственного пенсионного страхования, оформления полисов обязательного медицинского страхования, участия в конкурсах,  проведения профилактических прививок, воинского учета и бронирования, реализации пункта 53 Правил оказания местной, внутризоновой, междугородной и международной телефонной связи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2005 г. № 310, и в других целях, определенных законодательством Российской Федерации, дать согласие на передачу третьей стороне соответственно следующих персональных данных:
сведения, содержащиеся в свидетельстве о рождении, паспорте или ином документе, удостоверяющем личность, информация, содержащаяся в личном деле обучающегося, лишенного родительского попечения, сведения, содержащиеся в документах воинского учета (при их наличии), информация об успеваемости, информация о состоянии здоровья, документы о месте проживания и  иные сведения, необходимые для определения отношений обучения и воспитания.

(Подпись)
2.3.2. Дать согласие на привлечение обучающегося, воспитанника  к общественно-полезному труду во время обучения его в КОУ ОО « Орловская  общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи»
Объекты применения детского труда:
- содержание в чистоте обуви и одежды; мелкий ремонт одежды под руководством взрослых;
-  уход за цветами и зелеными насаждениями в помещениях (для воспитанников 7-18 лет);
 -уборка территории на закрепленных участках в пределах периметра школьного двора (для воспитанников 7-18 лет);
 -работа по уборке снега зимой на территории школы (для воспитанников 7-18 лет);
 - дежурство в столовой (сервировка столов) (для воспитанников 7-11 лет);
 -дежурство по классу согласно графику классного руководителя (для воспитанников 7-18 лет);
- уборка спальных помещений (для воспитанников 11-18 лет);
  -возделывание школьного учебно-опытного участка, цветников (копка, посадка, прополка, полив, окучивание, уборка урожая) (для воспитанников 11-18 лет);
 -погрузочно-разгрузочные работы (в пределах допустимой нормы) (для воспитанников 11-18 лет);
 -малярные работы не на высоте (в пределах допустимой нормы) (для воспитанников 11-18 лет);
 -легкие строительные операции под руководством взрослых(для воспитанников 11-18 лет);
 -участие в генеральных уборках классных кабинетов согласно графику уборок по школе (для воспитанников 11-18 лет);
 -дежурство в столовой (сервировка столов, гигиеническая протирка столов после приема пищи) (для воспитанников 11-18 лет);
 -дежурство по школе согласно графику школы (ля воспитанников 11-18 лет);
 -благоустройство территории школы (ля воспитанников 11-18 лет).

(Подпись)
2.3.3. Дать согласие на занятия обучающегося с психологом школы-интерната
   ____________________________________________________________________________
(Подпись)
          2.4. Родитель (законный представитель) обязан:
2.4.1. Выполнять Устав школы-интерната и условия договора, заключенного между родителями (законными представителями) и администрацией школы.
2.4.2. Нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания.
2.4.3. Создавать своим детям необходимые условия для получения образования, в том числе дома предусмотреть оборудованное место ученика для дистанционного обучения.
2.4.4. Совместно с образовательным учреждением контролировать обучение и воспитание ребенка.
2.4.5. Нести ответственность за ненадлежащее воспитание своего ребенка, совершение им противоправных действий.
2.4.6. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому и Административному кодексам РФ за ущерб, причиненный школе-интернату  или третьему лицу по вине обучающегося.
2.4.7. Посещать родительские собрания класса и школы-интерната по мере созыва, а также являются в школу-интернат по вызову или приглашению учителей, классного руководителя, членов администрации с предоставлением рекомендательных документов в школу-интернат.
2.4.8. В случае необходимости и по предложению школы-интерната организовать углубленные медицинские осмотры, консультации рекомендуемых врачей, а также психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК).
2.4.9. При переходе обучающегося в 5 класс  предоставлять рекомендации ПМПК по организации образовательного маршрута в основной школе.
2.4.10. Проходить ПМПК после промежуточной аттестации в случае не усвоения учебной программы обучающимся.
2.4.11. Проводить совместно  с учреждением работу с обучающимся по контролю работы в интернете, по запрету использования сотовых телефонов и других гаджетов во время учебно-воспитательного процесса.
2.4.11. Проводить совместно с образовательным учреждением работу с обучающимся запрету табакокурения, использования наркотических средств и алкоголя в школе-интернате и за её территорией.
3. Особые условия.
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение обучения ребенка в школе-интернате. Обе стороны обязаны выполнять все требования, предусмотренные настоящим Договором.
 3.2 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Родителя (законного представителя), другой – в  школе-интернате
4. Адреса и другие данные сторон.

Казенное образовательное учреждение Орловской области КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи»

Ф.И.О.______________________________________

____________________________________________

___________________________________________

г. Орел, ул. Максима Горького, д. 105, 302040
тел.(4862) 41-59-08/факс (4862)44-24-08;
e-mail:orl-si5v@mail.ru;

Адрес проживания:__________________________
____________________________________________
____________________________________________
Адрес прописки:_____________________________ ____________________________________________
  Тел.

ОГРН 1025700824588
ИНН 5753022147
КПП 575301001

Паспорт серия__________№___________________
Выдан______________________________________
____________________________________________
______________дата выдачи__________________

Директор школы-интерната
____________________  Н.В.Химичева

_________________           _____________________
           (подпись)                            (Ф.И.О.)